- Beneficio neto: Es el beneficio obtenido tras la duración del proyecto.

- Diferencia coste nulo: Es la cantidad mínima a recuperar tras el primer año para

recuperar la inversión (Es un dato que usaremos para calcular el tiempo de

recuperación estimado).

- Tasa de rentabilidad (TIR):  Indica en porcentaje la rentabilidad que vamos a

obtener tras el proyecto, teniendo en cuenta los flujos de ingresos y egresos de

liquidez. Si el indicador es superior a la tasa mínima exigida el proyecto será

rentable.

53

- Tiempo de recuperación: Se calcula utilizando el valor de coste de diferencia

nulo, y relacionándolo con las ganancias/ahorro anual.

“Se adjunta una hoja de cálculo con los valores utilizados para llegar a las siguientes

conclusiones”:

• Escenario 1: Caso neutral sin coste variable:

inversión inicial -128.318,38 €
año 1 71.640 €
año 2 71.640 €

 TIR: 8%

AHORRO ANUAL BENEFICIO A LOS 2 AÑOS DIFERENCIA COSTE NULO TIEMPO DE RECUPERACIÓN

71.640 € 14.962 € 56.678 € 1,6 AÑOS

• Escenario 2: Caso pesimista +10% coste variable:

AHORRO ANUAL BENEFICIO A LOS 2 AÑOS DIFERENCIA COSTE NULO TIEMPO DE RECUPERACIÓN

71.640 € 2.130 € 69.510 € 1,6 AÑOS

inversión inicial -141.150,22 €

año 1 71.640 €

año 2 71.640 €

 TIR: 1%

• Escenario 3: Caso optimista -10% coste variable:

AHORRO ANUAL BENEFICIO A LOS 2 AÑOS DIFERENCIA COSTE NULO TIEMPO DE RECUPERACIÓN

71.640 € 27.793 € 43.847 € 1,6 AÑOS

inversión inicial -115.486,54 €

año 1 71.640 €

año 2 71.640 €

 TIR: 16%

De estos datos, concluimos que la TIR es superior al 5% exigido (excepto en el caso

pesimista), siendo así un proyecto rentable para La Empresa. Por otro lado, podemos

observar cómo al mejorar la precisión del inventario, mejoramos también en calidad de

54

servicio al cliente, resultando además en una rotura de stock menor, y en una necesidad

de horas de inventario menor.

Para el caso pesimista, seguimos recuperando la inversión en un año y medio, aunque

el beneficio es escaso tras los dos años, habría que alargar seis meses el proyecto para

lograr la tasa exigida. De esta forma garantizamos un ahorro significativo cada año,